
2024학년도

가평초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.05)

(2차추경예산)

가평초등학교



가평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-05 예산액 556,787,000

제1조 2024학년도 가평초등학교 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 556,787,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 가평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 556,787 430,687 126,100 29.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,220 1.5

학생복지/교육격차 해소 5,395 151,840 27.3

기본적 교육활동 45,385 111,591 20

선택적 교육활동 4,714 110,278 19.8

교육활동 지원 14,323 52,725 9.5

학교 일반운영 56,283 121,033 21.7

학교 재무활동 0 1,100 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 4,000 4,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 122,495 532,530 95.6

자체수입 학부모부담수입 -403 15,390 2.8

자체수입 행정활동수입 8 708 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,159 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 536,530 410,035 126,495

1.지방자치단체이전수입 4,000 0 4,000

1.교육경비보조금 4,000 0 4,000

1.기초지방자치단체전입금 4,000 0 4,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 4,000 0 4,000
(성립전_2추)코딩교육지원사업 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 532,530 410,035 122,495

1.교육비특별회계전입금수입 532,530 410,035 122,495

1.교육비특별회계전입금 532,530 410,035 122,495

1.학교운영비전입금 215,742 214,803 939 학교기본운영비(초) : -2,301,000원 * 1개교 = -2,301,000

학교기본운영비(유) : 3,240,000원 * 1개교 = 3,240,000

2.목적사업비전입금 316,788 195,232 121,556
(성립전_2추)전세버스운영비 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

전세버스운영비 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

(성립전_2추)전세버스운영비 : 2,146,000원 * 

1개교 =
2,146,000

(성립전_2추)AI정보교육중심학교운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 4,660,000원 

* 1개교 =
4,660,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유아놀이중심실내공간조성지원비

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

2,643,000원 * 1개교 =
2,643,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

6,780,000원 * 1개교 =
6,780,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

885,000원 * 1개교 =
885,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)유치원실외놀이시설지원비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)유치원생태놀이공간조성 : 

17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_2추)방과후영어교육프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)찾아가는한국어교육운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 182,000원 * 1개교 =
182,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 20,000원

 * 1개교 =
20,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선비 : 4,650,000

원 * 1개교 =
4,650,000

(성립전_2추)유치원한시적방과후과정내실화지

원금 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)누리과정지원비(5세유아) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)쓰담쓰담 유아마음동행 지원금 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)늘봄실무사 순회여비 : 1,880,000

원 * 1개교 =
1,880,000

2.자체수입 16,098 16,493 -395

1.학부모부담수입 15,390 15,793 -403

1.수익자부담수입 15,390 15,793 -403

1.급식비 15,390 15,793 -403

1.급식비 15,390 15,390 0

2.우유급식비 0 403 -403 우유급식비 : -403,000*1회= -403,000

2.행정활동수입 708 700 8

1.사용료및수수료 8 0 8

1.사용료및수수료 8 0 8

1.사용료 8 0 8 사용료 : 8,000원*1회 = 8,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,159 4,159 0

1.전년도이월금 4,159 4,159 0

1.순세계잉여금 4,159 4,159 0

1.순세계잉여금 4,159 4,159 0

1.순세계잉여금 4,159 4,159 0

5황진희 2024년 09월 05일 14시 40분 26초 전북특별자치도교육청 가평초등학교



2024학년도 세입예산명세서

세입합계 556,787 430,687 126,100
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,220 8,220 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,220 8,220 0

1.교직원역량강화 6,400 6,400 0

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]교육과정평가 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 1,820 1,820 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교원안심서비스지원 620 620 0

1.교직원복지비 620 620 0

2.학생복지/교육격차 해소 151,840 146,445 5,395

1.급식 관리 25,490 25,893 -403

1.학교급식운영 25,490 25,893 -403

1.[초]우유급식비 0 403 -403

1.우유급식비 0 403 -403 우유급식비 : -403,000원*1회 = -403,000

2.[초]급식운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.[초]급식기구확충비 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

4.[초]비조리교급식비 15,390 15,390 0

1.전출금 15,390 15,390 0

2.보건관리 10,948 10,928 20

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,224 4,204 20

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 479 479 0

1.학생복지비 479 479 0

3.[초]보건실운영 3,145 3,125 20

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 1,075 1,075 0

4.학생복지비 970 950 20
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 9,990

원*2종*1회=
20,000

4.[국고][초]흡연예방금연학교

운영(국고)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,724 6,724 0

1.[초]먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[초]공기질측정 4,904 4,904 0

1.일반수용비 4,904 4,904 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 960 960 0

1.기타 교육격차해소 지원 960 960 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.학생복지 114,442 108,664 5,778

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 112,442 106,664 5,778

1.[초]졸업앨범제작 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.[초]통학차량(임차)운영 102,854 99,404 3,450

1.공무직인건비 474 474 0

2.일반수용비 93,520 90,070 3,450
(성립전_2추)차량수리 및 소모품구입 : 

450,000원*1회=
450,000

차량수리 및 소모품구입 : 3,000,000원*1

회 =
3,000,000

3.연료비 7,540 7,540 0

4.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]대체인건비 3,728 1,400 2,328

1.기간제근로자인건비 3,561 1,400 2,161
(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 1,978,220원*1명 =
1,979,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 181,370원*1명*1회=
182,000

2.기간제근로자법정부담금 167 0 167
(성립전_2추)대체인력4대보험기관부담금 :

 166,980원*1명 =
167,000

3.기본적 교육활동 111,591 66,206 45,385

1.교과 활동 83,491 42,306 41,185

1.교과활동지원 24,335 18,535 5,800

1.[초]학습준비물구입 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]보결수업관리 2,025 2,025 0

1.기타수당 2,025 2,025 0

4.[초]기초학력지도 3,220 4,200 -980

1.기타수당 0 1,800 -1,800 강사료 : -30,000원*60시간 = -1,800,000

2.교육운영비 3,220 2,400 820 교재교구구입 : -50,000원*3회 = -150,000

코스웨어구입 : 485,000원*2회 = 970,000

5.[초]통합진단검사지원 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

6.[초]두드림학교운영 5,000 5,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 360 360 0

2.운영수당 4,320 4,320 0

3.교육운영비 320 320 0

7.[초]교과보충 6,780 0 6,780

1.기타수당 6,780 0 6,780
(성립전_2추)내부강사료 : 30,000원*226시

간=
6,780,000

2.과학 교과활동 5,300 5,300 0

1.[초]교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 52,556 17,171 35,385

1.[유]교과운영 19,371 7,571 11,800

1.기간제교원인건비 1,500 800 700 시간외수당 : 50,000원*14회= 700,000

2.기타수당 1,000 1,000 0

3.일반수용비 600 600 0

4.교직원복지비 250 250 0

5.교육운영비 15,921 4,821 11,100 교재교구 구입 : 500,000원*3종*2회= 3,000,000

(성립전_2추)간식구입 : (15,000원*6명*51

회)+70,000원=
4,660,000

간식구입 : -5,000원*6명*12일= -360,000

각종행사용품 구입 : 100,000원*6명*5회= 3,000,000

(성립전_2추)쓰담쓰담 상담지원비 : 

60,000원*13회+20,000원*1회 =
800,000

6.학생복지비 100 100 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

황진희 2024년 09월 05일 14시 40분 27초 10 전북특별자치도교육청 가평초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]누리과정운영 6,885 3,300 3,585

1.교육운영비 6,885 3,300 3,585
(성립전_2추)교육과정운영비 : 100,000원

*6명*3월+150,000원*1명 =
1,950,000

(성립전_2추)교육과정운영비 : 100,000원

*5명*1월=
500,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 50,000원

*5명*3월+135,000원*1명 =
885,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 50,000원

*5명*1월=
250,000

4.[유]소규모유치원공동교육과

정운영
6,000 6,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

5.[유]실내놀이공간조성지원 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)멀티학습장치구입 : 

16,500,000원*1세트=
16,500,000

멀티학습장치구입 : 76,000원*1회= 76,000

(성립전_2추)교구장구입 : 875,000원*4종

*1회=
3,500,000

교구장구입 : -76,000원*1회= -76,000

2.창의적 체험활동 28,100 23,900 4,200

1.자율활동 19,100 15,600 3,500

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]학교특색사업 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0
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6.[초]다문화체험 4,500 1,000 3,500

1.운영수당 3,990 840 3,150
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*1명*90시

간=
3,150,000

2.교육운영비 510 160 350 (성립전_2추)교재구입 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_2추)간식비 : 20,000원*10회= 200,000

7.[초]삶과생활을담은학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 6,000 6,000 0

1.[초]현장학습 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.동아리활동 3,000 2,300 700

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 1,400 700

1.학생복지비 2,100 1,400 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

(23,330원*30명)+100원=
700,000

4.선택적 교육활동 110,278 105,564 4,714

1.방과후학교 운영 103,678 98,964 4,714

1.방과후학교운영 25,976 22,360 3,616

1.[초]특기적성교육 25,976 22,360 3,616

1.운영수당 19,668 19,100 568
(성립전_2추)강사비 : (35,000원*48시

간)+24,000원=
1,704,000

강사비 : -1,136,000원*1회 = -1,136,000

2.여비 1,880 0 1,880
(성립전_2추)늘봄실무사 순회여비 : 

20,000원*94회 =
1,880,000

3.교육운영비 368 2,900 -2,532 운영용품구입 : -448,000원*1회 = -448,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 148,000원*2

회=
296,000

체험비 : -2,380,000원*1회 = -2,380,000

4.기간제근로자법정부담금 260 360 -100
방과후강사고용산재보험료 : -100,000원*1

회 =
-100,000

5.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)늘봄실무사사무환경조성물품

구입 : 1,200,000원*2회 =
2,400,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경조성물품

구입 : 1,400,000원*1종 =
1,400,000

2.돌봄교실운영 42,783 37,010 5,773
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1.[초]돌봄교실운영 42,783 37,010 5,773

1.운영수당 24,792 22,800 1,992 강사비 : 1,992,000원*1회 = 1,992,000

2.교육운영비 11,684 9,710 1,974 운영용품구입 : -900,000원*1회 = -900,000

교재교구구입 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

방학중 중식비 : 1,962,000원*2회 = 3,924,000

3.비품구입비 6,307 4,500 1,807
(성립전_2추)책상,의자구입 : 104,000원

*30세트=
3,120,000

책상,의자구입 : -3,146,000*1회 = -3,146,000

TV구입 : 303,000원*1회 = 303,000

(성립전_2추)TV구입 : 1,530,000원*1대= 1,530,000

3.유치원방과후과정운영 34,919 39,594 -4,675

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
17,952 17,952 0

1.기간제교원인건비 16,451 16,451 0

2.기간제교원법정부담금 1,501 1,501 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
16,967 21,642 -4,675

1.운영수당 9,303 10,698 -1,395 특성화 강사료 : -750,000원*2월= -1,500,000

자원봉사자 인건비 : 35,000원*3일= 105,000

2.교육운영비 7,520 10,800 -3,280 방과후과정 중식비 : -220,000원*7개= -1,540,000

(성립전_2추)방과후과정 중식비 : 9,000원

*140개 =
1,260,000

학기중 차량임차료 : -300,000원*14일= -4,200,000

방학중 차량임차료 : 300,000원*4일= 1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 144 144 0

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 52,725 38,402 14,323
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1.교무업무 운영 6,361 8,038 -1,677

1.교무학사운영 6,361 8,038 -1,677

1.[초]교무실무사인건비 331 188 143

1.공무직인건비 331 188 143 시간외근무수당 : 143,000원*1회 = 143,000

2.[초]교육활동홍보 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000 홍보물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,380 2,250 -870

1.교육운영비 1,380 2,250 -870 입학식준비용품구입 : -870,000원*1회= -870,000

4.[초]환경정리 3,150 5,100 -1,950

1.일반수용비 3,150 5,100 -1,950 환경정리용품구입 : 1,050,000원*1회 = 1,050,000

학교건물 청소비 : -300,000원*10실 = -3,000,000

2.생활지도운영 2,100 2,100 0

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 30,638 18,638 12,000

1.연구학교운영 30,638 18,638 12,000

1.[초]어울림학교운영 18,638 18,638 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 1,080 1,080 0

3.교육운영비 13,038 13,038 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

2.[초]AI교육활동운영 12,000 0 12,000

1.기타수당 1,740 0 1,740
(성립전_2추)내부강사료 : 30,000원*1명

*70시간=
2,100,000
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내부강사료 : -30,000원*12시간 = -360,000

2.교육운영비 3,415 0 3,415
(성립전_2추)AI체험활동비 : 30,000원*30

명*1회=
900,000

AI체험활동비 : -126,000원*1회 = -126,000

(성립전_2추)AI캠프운영비 : 500,000원*1

회=
500,000

AI캠프운영비 : -374,000원*1회 = -374,000

(성립전_2추)AI자율동아리교구구입 : 

500,000원*3회=
1,500,000

AI자율동아리교구구입 : 507,500원*2회 = 1,015,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*10명*4

회=
1,000,000

4.비품구입비 5,845 0 5,845
(성립전_2추)노트북및태블릿PC구입 : 

2,000,000원*3대=
6,000,000

노트북및태블릿PC구입 : -155,000원*1회 = -155,000

4.학습지원실 운영 12,626 8,626 4,000

1.정보화실운영 12,626 8,626 4,000

1.[초]학교정보화지원 8,626 8,626 0

1.교육운영비 5,326 5,326 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]코딩교육지원사업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)코딩교육운영비 : 140,000원

*20시간=
2,800,000

(성립전_2추)교재및재료구입 : 150,000원

*8세트*1회=
1,200,000

5.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.[초]학교환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 121,033 64,750 56,283

1.학교기관 운영 81,936 31,601 50,335

1.부서기본운영 24,467 24,467 0

1.[초]교장실운영 5,690 5,690 0

1.일반업무추진비 2,690 2,690 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,947 17,947 0

1.일반수용비 2,568 2,568 0

2.기타공공요금 199 199 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.[초]교무부운영 830 830 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 330 330 0

2.병설유치원기본운영 57,469 7,134 50,335

1.[유]유치원운영 9,969 7,134 2,835

1.일반수용비 2,214 2,214 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 2,835 0 2,835 비품 구입 : 472,500원*6개= 2,835,000

2.[초]실외놀이공간조성사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 17,900 0 17,900
(성립전_2추)실외놀이공간조성공사 : 

17,900,000원*1식=
17,900,000

2.비품구입비 12,100 0 12,100
(성립전_2추)모래놀이장구입 : 12,100,000

원*1조=
12,100,000

3.[유]생태놀이공간조성사업 17,500 0 17,500

1.일반수용비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)생태놀이공간조성공사 : 

17,500,000원*1식=
17,500,000

2.시설 장비 유지 37,197 31,249 5,948

1.학교시설장비유지 37,197 31,249 5,948

1.[초]공공요금및제세공과금 14,745 13,391 1,354

1.전기요금 8,104 6,750 1,354 전기요금 : 1,354,000원*1월 = 1,354,000

2.상하수도료 780 780 0

3.기타공공요금 5,861 5,861 0

2.[초]시설관리용역 8,391 5,748 2,643
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,391 5,748 2,643
(성립전_2추)교육시설안전인증비 : 

2,643,000원*1회=
2,643,000

3.[초]시설일반관리 10,961 9,010 1,951

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 8,111 6,160 1,951 냉난방기세척비 : 1,951,000원*1회= 1,951,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.기간제근로자법정부담금 210 210 0

4.[초]당직관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 556,787 430,687 126,100
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